[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.08.2013 г. №  707

р.п. Сосьва

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное благоустройство дворовых территорий
в Сосьвинском городском округе» на 2014-2015 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 10.03.2011 № 235-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях Свердловской области – «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы», руководствуясь ст.30.1 45 устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное благоустройство дворовых территорий в Сосьвинском городском округе» на 2014-2015 годы (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в приложении к информационной общественно- политической газете «Новая плюс Серов ТВ» - «Муниципальный вестник».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по ЖКХ, транспорту, связи и строительству К.Б. Аветисяна.
Глава администрации
Сосьвинского городского округа

 А.В. Козяев

                                                                                                                              Утверждена
                                                                    постановлением администрации

                                                                    Сосьвинского городского округа

                                                                  от  20.08.2013 г. № 707
                                      МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Комплексное благоустройство дворовых территорий
в Сосьвинском городском округе» на 2014-2015 годы
                                Раздел 1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	 Название

программы
	Комплексное благоустройство дворовых территорий
в Сосьвинском городском округе на 2014- 2015г.

	Основание для разработки  программы
	Постановление Правительства Свердловской области от 10.03.2011 № 235-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях Свердловской области – «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы»

	Заказчик –  программы
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно- коммунальному хозяйству, строительству, энергетике, транспорту и связи»

	Исполнители  программы
	Отраслевые органы, структурные подразделения администрации Сосьвинского городского округа.

	Разработчик  программы
	 Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно – коммунальному хозяйству, строительству, энергетике, транспорту и связи»

	Сроки реализации программы
	2014-2015 годы

	Цель  программы
	Создание условий для повышения уровня комфортности проживания населения Сосьвинского городского округа

	Основные задачи  программы
	Ремонт проездов дворовых территорий многоквартирных домов с реконструкцией и строительством элементов внешнего благоустройства

	Основные разделы  программы
	Программа состоит из одного раздела: комплексное благоустройство дворовых территорий Сосьвинского городского округа

	Ожидаемые результаты от реализации  программы
	1. Повышение уровня комфортности проживания более 3,5 тыс. жителей за счет функционального зонирования и комплексного благоустройства дворовых территорий.
2. Комплексное благоустройство 16-ти дворовых территорий общей площадью более 150 тыс. кв. м..

3.Капитальный ремонт дворовых и внутриквартальных проездов общей площадью 4,5 т.кв.м.

	Финансовое обеспечение  программы
	Финансовое обеспечение  программы предусмотрено из следующих источников:

 местный бюджет – 3770 тысяч рублей
 федеральный, областной бюджет – 105730 тысяч рублей
Общий объем финансирования – 109500 тысяч рублей
В том числе по годам реализации программы:

2014 – 52500 т.р
2015 – 57000 т.р

	Организация выполнения.

	    Организацию выполнения программы осуществляет отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи».

	Контроль за исполнением

программы
	Заместитель главы администрации Сосьвинского городского округа по ЖКХ, транспорту, связи и строительству.

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
Проблема благоустройства территории Сосьвинского городского округа является одной из насущных, требующая внимания и эффективного решения.

Жилищный фонд Сосьвинского городского округа на 01 июля 2013 года составляет 1427 многоквартирных домов, более 1340 дворов. Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства показывает, что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям жителей городского округа.
Большинство объектов внешнего благоустройства, таких как дворовые проезды, пешеходные зоны, тротуары, детские игровые площадки, территории вокруг общественных зданий не обеспечивают комфортных условий для жизнедеятельности горожан и нуждаются в ремонте и реконструкции.

Одновременно с ремонтом внутриквартальных проездов, необходимо учитывать и проблему водоотвода, так как эта проблема существует во многих дворах.

С ростом количества легковых автомобилей у жителей округа, возникла проблема парковки по месту жительства. В связи с этим при проведении работ по благоустройству дворов, назрела необходимость устройства стоянок для автомобилей во дворах.

На протяжении ряда лет в достаточной мере не производились работы по благоустройству, многие дворовые территории не ремонтировались со времени сдачи – по 30-40 лет, что привело их в весьма плачевное состояние. Основная причина не благоустроенности дворовых территорий - отсутствие средств в местном бюджете, выделяемых на новое строительство и содержание объектов благоустройства.

Программа разработана с целью решения проблем благоустройства на территории городского округа.

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить при решении проблемы системность на основе:

определения целей, задач и мероприятий;
привлечения финансовых ресурсов субъекта для реализации мероприятий Программы.
При применении программно-целевого метода будет осуществляться формирование приоритетных направлений при осуществлении полномочий по содержанию и строительству новых объектов благоустройства, а именно обеспечит комплексный подход к благоустройству во дворах: ремонт  дворовых проездов, тротуаров необходимо проводить совместно с устройством водоотвода, ремонтом и строительством детских игровых площадок с установкой малых архитектурных форм.

Таким образом, выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить перечисленные выше проблемы и в рамках Программы частично решить проблемы благоустройства Сосьвинского городского округа
        Срок реализации  муниципальной программы 2014-2015 годы.
Программа разделена на 3 этапа в соответствии с годами реализации, которые указаны в плане мероприятий муниципальной программы.

План мероприятий муниципальной программы разработан по объектно на 2014-2015 годы.
В зависимости от бюджетных ассигнований местного бюджета и субсидий из областного бюджета, а также при наличии проектно-сметной документации и других объективных причин в Программу могут вноситься изменения.
Раздел 3. Перечень основных мероприятий программы и ожидаемые результаты
        Общим результатом выполнения программы является создание условий для повышения уровня комфортности проживания населения Сосьвинского городского округа за счет грамотного функционального зонирования территорий городского округа.

Достижение результата обеспечивается путем реализации мероприятий, предусмотренных Программой.

Результатом реализации Программы будут:

1. Повышение уровня комфортности проживания более 2,1 тыс. жителей за счет функционального зонирования и комплексного благоустройства дворовых территорий.
2. Комплексное благоустройство 14 дворовых территорий:

ремонт дворовых проездов общей площадью 4,5 тыс. кв. м.;
строительство 14 детских игровых площадок и 9 спортивных площадок;

строительство 7 автомобильных стоянок,
что обеспечит:

-повышение уровня эстетики  в населенных пунктах;
-улучшение санитарного и экологического состояния городского округа;
-организацию занятости детей и подростков;
-комфортные условия проживания для граждан городского округа;
          -увеличение доли асфальтобетонного покрытия дворовых проездов
Перечень программных мероприятий, направленных на решение поставленных выше задач, представлен в Приложении.
Раздел 4 . Механизм реализации муниципальной
программы
        Организацию выполнения программы осуществляет отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа « Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи», являясь ответственным за ее исполнение, подготовку заявок в Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области для участия в областной программе «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях в Свердловской области – «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы».
Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи»  занимается организацией подготовки проектно-сметной документации на благоустройство дворовых территорий, предусмотренных на текущий год, и размещает заявку на проведение торгов по определению исполнителя выполнения мероприятий.
Реализация мероприятий по комплексному благоустройству дворовых территорий осуществляется исполнителями – юридическими и физическими лицами по результатам размещения заказов в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Мероприятия Программы предусматривают реконструкцию покрытия дворовых площадок, проездов, ремонт коммуникаций, реконструкцию и строительство объектов благоустройства на дворовых территориях Сосьвинского городского округа.

При формировании мероприятий Программы преимущество отдано дворам с наибольшим количеством проживающего населения, а также дворам, где получено согласие управляющих компаний и товариществ собственников жилья на совместное проведение работ по благоустройству
Раздел 5. Показатели  эффективности  реализации

муниципальной программы.
	№п/п
	Наименование

 показателя
	Единица измерения
	Значение индикатора  по итогам реализации программы
	Промежуточные значения  показателей
	Базовое значение  показателя

	2014г.
	2015г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	     7

	1
	Обеспеченность дворовых территорий детскими игровыми и спортивными площадками
	 Кол-

во
	35
	24
	35
	   12

	2
	Обеспечение населения благоустройством дворовых территорий
	Кол-во чел.
	2100
	950
	1150

	     0

                    Раздел 6. Финансовое обеспечение муниципальной
                                      Программы
        На реализацию мероприятий Программы планируется направить 109500,0 тыс.рублей. Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счет средств федерального, областного, местного бюджетов, внебюджетных источников.

        Главным распорядителем средств местного бюджета на выполнение мероприятий Программы является администрация Сосьвинского городского округа.

        Объемы и источники финансирования приведены в таблице
	По источникам финансирования
	Всего
	2014год
	2015год

	Местный бюджет
	3770
	2060
	1710

	Областной бюджет
	105730
	50440
	55290

	Итого:
	109500
	52500
	57000

                    Раздел 7.Система контроля и отчетности программы
         Текущий контроль:

         -   предоставление  информации отраслевым органом администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи» о ходе реализации мероприятий программы в отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа – ежеквартально в установленные нормативными правовыми актами Сосьвинского городского округа сроки.
         Промежуточный контроль:

         -   предоставление информации исполнителями программы в отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи» - ежемесячно;

         - по запросу органов местного самоуправления.

         Итоговый контроль:

         -    представление главе администрации Сосьвинского городского округа отчета о результатах выполнения программы согласно нормативным правовым актам Сосьвинского городского округа – ежегодно.
	                                            Перечень мероприятий  муниципальной  Программы
                                          «Комплексное благоустройство дворовых территорий в

                                            Сосьвинском городском округе»на 2014-2015 годы

	№

п.п.
	Наименование мероприятия
	Адрес объекта
	Исполнители

	Срок строительства
	Объемы финансирования  (прогноз) по годам (т.р.)

	Площадь дворовой территории   т.кв.м
	Ответственный исполнитель

	        2014
	2015

	2015

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	     8
	9

	10
	11
	12

	1
	Разработка, экспертиза проектно сметной документации

	Отдел архитектуры, градостроительства и землепользования

	500

	2
	 Капитальный ремонт внутриквартальных дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	р.п. Сосьва
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2014
	360

	11640

	4,8
	УОМС "Комитет ЖКХ СГО"

	Квартал по ул.  В. Романова 69;71; 73; ул. Олтинская 14; 16

	3
	Капитальный ремонт дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	р.п. Сосьва
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2015

	90

	2910

	4,0

	Двор по ул. Щелканова 140

	4
	Капитальный ремонт внутриквартальных дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	 р.п. Сосьва
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»

	2014
	420

	13580

	8,2

	Квартал по ул. Митина 140; 142; ул. Фадеева 87; 89

	5
	 Капитальный ремонт дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	 р.п. Сосьва
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»

	2015

	90

	2910

	1,8

	Двор по ул. Братьев Чубаровых 46

	6
	 Капитальный ремонт дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	 р.п. Сосьва
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2015

	90

	2910

	0,9

	Двор по ул. Митина 77

	7
	Капитальный ремонт внутриквартальных дворовых территорий элементов благоустройства и проездов

	 р.п. Сосьва
	 Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2014
	180

	5820

	8,6

	Квартал по ул. Октябрьская 42а; 44а

	8
	 Капитальный ремонт внутриквартальных дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	 р.п. Сосьва
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2015

	180

	5820

	2,4

	Квартал по ул. Гирева 36; 38

	9
	Капитальный ремонт внутриквартальных дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	с. Кошай
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2015

	450

	14550

	2,0

	 Квартал по ул. Нефтепроводчиков 3; 4; 5

	10
	 Капитальный ремонт внутриквартальных дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	 п. Восточный
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2015

	300

	9700

	2,4

	Квартал по ул. Овражная 2; 4; ул. Коммунаров 1; 3; 5

	11
	Капитальный ремонт дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	п. Восточный
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2014
	120

	3880

	1,8

	Двор по ул. Комсомольская 9

	12
	Капитальный ремонт внутриквартальных дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	п. Восточный
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2014
	240

	7760

	4,8

	Квартал по ул. Центральная 1; 2; ул. Пушкина 1-д

	13
	Капитальный ремонт внутриквартальных дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	п. Восточный
	Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2015

	420

.
	13580

	2,8

	Квартал по ул.Школьная 5; 7; 9; 11; ул. Николая Кузнецова 2; 4; 6; 8

	14
	Капитальный ремонт дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	п. Восточный

Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2015

	90

	2910

	8,6

	Двор по ул. Ленина 50

	15
	Капитальный ремонт внутриквартальных дворовых территорий элементов благоустройства и проездов
	п. Восточный

Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС»
	2014

240

	7760

	4,5

	Квартал по            ул. Луначарского 66; 68

	ИТОГО:

	 109500

	       52500
	57000

	0
	57,6

	В том числе:

	местный бюджет

	3770

	2060
	1710

	0

	областной бюджет

	 105730

	50440
	55290

	0